
CADERNO 6  1sexta-feira, 09 de AGOSTO de 2013Caderno 6 sexta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2013

aviso de Licitação
Número de PubLicação: 566272

errata da PubLicação Nº 564554
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 45/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de recarga de 334 (trezentos e trinta e quatro) 
extintores para atender as unidades vinculadas à Secretaria de 
Estado de Cultura e aos veículos oficiais desta Secretaria.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
06/08/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/08/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

termo aditivo a coNtrato
Número de PubLicação: 566285

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/08/2013
Valor: 34.242,60
Vigência: 06/08/2013 a 30/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRÉSCIMO DE 05 (CINCO) POSTOS DURANTE O 
PERÍODO DE 06/08 A 13/09/2013 E DE 04 (QUATRO) POSTOS 
DURANTE O PERÍODO DE 14/09 A 30/09 DE 2013, A SEREM 
LOTADOS NO THEATRO DA PAZ, EM FACE DA REALIZAÇÃO DO 
XII FESTIVAL DE ÓPERA.
Contrato: 94
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE AMAZON LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, KM 08
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132191986 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

termo aditivo a coNtrato
Número de PubLicação: 566320

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/08/2013
Valor: 30.399,96
Vigência: 27/08/2013 a 27/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
ESTIPULADO NO INSTRUMENTO ANTERIOR EM MAIS 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DE 27 DE AGOSTO DE 2013.
Contrato: 26
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSERP - CONSERVAÇÃO E SERV. PATRIMONIAIS 
LTDA
Endereço: Jd Tapajós, Bairro: Marco, 108
CEP. 66093-330 - Belém/PA
Telefone: 9132460106 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

coNtrato
Número de PúbLicação: 566530

Contrato: 76
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: participação do profissional DANIEL DOS SANTOS 
GONÇALVES, o qual possui contrato de exclusividade com 
a Contratada, na programação do XII Festival de Ópera do 
Theatro da Paz, mais especificamente para atuar como pianista 
correpetidor da Ópera “O Navio Fantasma”, de R. Wagner.

Valor Total: 6.383,00
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 08/11/2013
Inexigibilidade: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: AV SAO BENEDITO, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

coNtrato
Número de PúbLicação: 566683

Contrato: 77
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: participação da soprano LAURA CIRNE DE SOUSA, 
a qual possui contrato de exclusividade com a Contratada, 
na programação do XII Festival de Ópera do Theatro da Paz, 
mais especificamente para atuar como solista no Concerto de 
Encerramento do Festival, bem como para ministrar uma máster 
class de técnica vocal, durante a programação do evento.
Valor Total: 7.446,90
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 08/11/2013
Inexigibilidade: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: RIO GRANDE DA SERRA, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

iNexigibiLidade de Licitação
Número de PubLicação: 566725

Inexigibilidade: 56/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 10.431,26
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFISSIONAL SILVIA RICARDINO 
PARA ATUAR COMO HARPISTA NAS ÓPERAS “L’ELISIR 
D’AMORE” (G. DONIZETTI), “IL TROVATORE” (G. VERDI) E “O 
NAVIO FANTASMA” (R. WAGNER), TODAS CONSTANTES DA 
PROGRAMAÇÃO DO XII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA 
PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 08/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILVIA RICARDINO
Endereço: R Sampaio Viana, Bairro: Paraíso, 125
CEP. 04004-000 - São Paulo/SP
Complemento: APTO 71
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

iNexigibiLidade de Licitação
Número de PubLicação: 566748

Inexigibilidade: 57/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 17.341,05
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA EPP, REPRESENTANTE 
EXCLUSIVA DO TENOR ATALLA AYAN, PARA COMPOR O ELENCO 
DE SOLISTAS DA ÓPERA “L’ELISIR D’AMORE”, DE G. DONIZETTI, 
DESEMPENHANDO O PAPEL DA PERSONAGEM “NEMORINO”, 
DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DO XII FESTIVAL DE ÓPERA DO 
THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 08/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, SN
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Complemento: QUADRA 411, BLOCO E, SALA 102, PARTE A
Telefone: 6133023086 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

iNexigibiLidade de Licitação
Número de PubLicação: 566776

Inexigibilidade: 58/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 12.915,41
Objeto: CONTRATAÇÃO DO CENTRO DE DANÇA E FITNESS 
LTDA EPP – “CENTRO DE DANÇA ANA UNGER”, PARA 
DESENVOLVIMENTO DA COREOGRAFIA DE BALÉ A SER 

APRESENTADA NA ÓPERA “L’ELISIR D’AMORE”, DE G. DONIZETTI, 
ATENDENDO A PROGRAMAÇÃO DO XII FESTIVAL DE ÓPERA DO 
THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 08/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA EPP – C. DE DANÇA 
ANA UNGER
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 618
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Número de PubLicação: 566951
comissão

Portaria Nº 258 de 07 de agosto de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais e;
Considerando o Oficio Circular nº 006/2013-GAB/EGPA, de 
09.05.2013, e o Regulamento publicado no DOE nº 32.383 de 
24.04.2013.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR a Comissão Avaliadora da Secretaria de Estado 
de Cultura, objetivando a realização do Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará – 2013.
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
GISELAR DE OLIVEIRA JUNIOR - matrícula nº 31615/1 – 
Economista - Coordenador da Área de Recursos Humanos;
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR - matrícula 
nº 57190477/1 – Técnico em Gestão Pública – Coordenador da 
Área Técnica ou Operacional;
LIDIA MARIA REIS DE SOUSA – matrícula nº 54187943/2 – 
Técnico em Gestão Pública – Assistente Social – ADC suplente;
MARIA DE NAZARÉ RICARDO CAVALCANTI - matrícula nº 
716359/1 – Auxiliar Técnico – Servidora pública sem cargo de 
chefia e não concorrente no Concurso.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de agosto de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

resuLtado do coNcurso servidor Nota 10
Portaria Nº 264 de 08 de agosto de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais e;
Considerando a realização do 6º Concurso Servidor Nota 
10/2013;
Considerando o Regulamento do Concurso Servidor Nota 
10/2013;
Considerando a avaliação da Comissão designada pela PORTARIA 
Nº 258 de 07.08.2013, publicada no DOE nº 32.457 de 
09.08.2013;
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a servidora CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ, matrícula 
nº 32573/1, ocupante do cargo de Atendente Referência I, lotada 
na Gerencia de Pessoas, como representante desta Secretaria de 
Estado de Cultura no 6º Concurso Servidor Nota 10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de agosto de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

iNexigibiLidade de Licitação
Número de PubLicação: 566263

Inexigibilidade: 185/2013
Data: 15/07/2013
Valor: 20.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico em favor das quadrilhas 
Revelação Junina, Explosão Junina, Boi Bumba Geringonça, Boi 
Bumba Flor do Campo, Boi Bumba Pai do campo e Boi Bumba 


